
                                                         Provincia di Ragusa                                                       

Corpo  di Polizia Municipale

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

                            N.  55                                                                                del  21/10/2015

OGGETTO:   Acquisto tramite Mercato Elettronico della P.A. (MePA),  di  telecamere mobili 
                        per il controllo dell’abbandono dei rifiuti nel territorio comunale –
                        CIG Z7C154D014

IL  COMANDANTE  
  
Premessoche con determina n. 61 del 29/12/2014 si è provveduto ad impegnare una quota dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per l’acquisto, tra l’altro, di telecamere di
videosorveglianza mobili per il potenziamento delle attività di controllo dell’abbandono dei rifiuti
nel territorio comunale. 
Consideratoche in virtù del disposto di cui alla L. 6 luglio 2012 n. 94 di conversione in legge con
modificazioni del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, si è disposto che: “[art. 7 comma 2] (…) le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs 30/063/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettroniciistituiti ai sensi del medesimo art. 328”,
introducendo pertanto l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) di CONSIP, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;
Che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MePA e/o offerte ricevute sulla base di una
richiesta rivolta ai fornitori abilitati;
Dato atto che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) di beni e servizi da una pluralità difornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) o la richiesta di
offerta (RdO);
Che a seguito di specifica ricerca delle offerte presenti sul MePA alla voce “telecamere mobili”,
risulta che tra gli articoli ritenuti adeguati a soddisfarele richieste, i più convenienti nel rapporto
qualità/prezzo sono offerti dalla Ditta Netpharos s.r.l. con sede ad Avellino in Via G. Di Guglielmo
n. 6 - P.I. 02512210648 - disponibile alla fornitura di n. 7 telecamere mobili (di cui n. 5 con angolo
di ripresa di 55° e n. 2 con angolo di ripresa di 90°), n. 7 memorie Secure Digital da 16 GB, n. 7
kit composti da caricabatterie e 4 batterie stilo ricaricabili, oltre ad altre 7 confezioni da 4 batterie
ricaricabili, per l’importo complessivo di € 1.170,00 IVA compresa;
Ritenuto di  provvedere all’affidamento della fornitura;
Dato attoche ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136, il presente 
provvedimento è identificato con il CIG Z7C154D014;
Visto l’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EntiLocali, approvato con il D.Lgs
18/08/2000 n. 267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30;



Visto l’art. 107, comma 3 lett. D del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 267/2000 e
al Dlgs 118/2011;
Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Vista  la normativa vigente in materia, 

DETERMINA
Per la causale in premessa: 

1. Di procedere all’acquisto di n. 7 telecamere mobili complete di memoria e n. 7 kit composti
da caricabatterie e batterie ricaricabili, avvalendosi del MePA di Consip S.p.A. ai sensi
dell’art. 328 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 (codice Kit7-LTL5310A);

2. Di affidare la fornitura delle telecamere di videosorveglianza e degli accessori aventi le
caratteristiche indicate nella proposta, alla Ditta Netpharos s.r.l. con sede ad Avellino in Via
G. Di Guglielmo n. 6, per l’importo di € 1.333,80 IVA esclusa;     

3. Di imputare la complessiva somma di € 1.170,00 all’intervento 2.03.01.05/10 Cap. 10
residuo 2014 del redigendo Bilancio 2015 ove risulta impegnata con determinazione n. 61
del 29/12/2014 (impegno n. 1057/2014).

4. Di subordinare l’ordine per la fornitura e la stipula del contratto, all’acquisizione
dell’informativa antimafia a norma dell’art. 100 D. Lgs. 06/09/2011, n. 159.

5. Di stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo atto, a fronte di
regolare fattura emessa dalla ditta incaricata e vistata per regolarità dal Comandante della
Polizia Municipale.

6. Di comunicare alla ditta affidataria gli estremi dell’impegno di spesa e la copertura
finanziaria, contestualmente all’ordinazione della fornitura, ai sensi dell’art. 191 comma 1
del T.U.E.L..

- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazionesistemi contabili), del DPCM
28/12/2011e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE  ______  TOTALE REGISTRAZIONE  € ___________
  
N. IMPEGNO   ____________              DATA IMPEGNO   ______________

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO
IMPUTAZIONE

CONTROLLO CASSA

2015

2016

2017

2018

2019

2020

TOTALE

IL COMANDANTE
     (Dott. ssa Maria Sgarlata)



SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO                   N .       1057/2014

LIQUIDAZIONE        N .       ________

MANDATO                 N .       ________

Visto. Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria  

IL CAPO SETTORE FINANZE

                                                                                             


